SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 642 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 642, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia seis de outubro de 2016, às nove horas, na
Sala de Reuniões do CED.

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala de 1

Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, 2

convocado ordinariamente pela Convocação nº 16/CED/2016, com a presença dos 3

conselheiros: Nestor Manoel Habkost, Diretor do CED; Juares da Silva Thiesen, Vice-4

Diretor do CED; Orlando Ednei Ferretti, Chefe do MEN; William Barbosa Vianna, Chefe 5

do CIN; Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Chefe do Departamento de Educação do Campo; 6

Marcelo Gules Borges, Subchefe do Departamento de Educação do Campo e Representante 7

Suplente do CED no CUn; Josalba Ramalho Vieira, Diretora do CA; Eloísa Helena Teixeira 8

Fortkamp, Diretora do NDI; Jéferson Silveira Dantas, Coordenador do Curso de Graduação 9

em Pedagogia; Ângela Della Flora, Subcoordenadora do Curso de Biblioteconomia; Aline 10

Carmes Krüger, Subcoordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Elison Antonio 11

Paim, Coordenador do PPGE; Rosângela Schwarz Rodrigues, Coordenadora do PGCIN; 12

Mônica Martins da Silva, Coordenadora do PPG Ensino de História; Gabriel Sanches 13

Teixeira, Representante do CED no CUn; Eliete W. Bahia Costa, Representante dos TAE’s; 14

Justina Inês Sponchiado, Representante dos TAE’s e Priscila Machado Borges Sena, 15

Representante Discente do PGCIN, sob a presidência do conselheiro Nestor Manoel 16

Habkost, Diretor do CED. O presidente iniciou a reunião pelos Informes, ainda sem 17

quórum. Abriu a palavra aos conselheiros presentes. A professora Eloisa Helena Teixeira 18

Fortkamp informou sobre recurso encaminhado pelo NDI e pelas candidatas aprovadas no 19

Concurso do NDI ao Conselho de Universitário, que enviou para consulta à Procuradoria 20

que, por sua vez, resolveu encaminhar o recurso à Câmara de Graduação e não ao Conselho 21

Universitário. Dentro da Câmara de Graduação, criou-se uma Comissão para analisar os 22

recursos, designando a professora Sônia Maria Hickel Probst, que foi a relatora do processo, 23

como membro da referida Comissão. O NDI continua sem a contratação dos professores e 24

sem a notificação formal do andamento do processo. O professor William Barbosa Vianna 25

questionou se houve formalização de solicitação de impedimento da relatora na Comissão. 26

A professora Eloisa Helena Teixeira Fortkamp informou que o advogado da outra parte 27

interessada solicitou, tanto o afastamento do Pró-Reitor, quanto da relatora. O professor 28

William Barbosa Vianna recomendou que o próprio NDI formalizasse pedido de declaração 29

de impedimento da relatora para agilizar o processo. Mencionou também a necessidade de 30

solicitar esclarecimentos sobre a falta de notificação formal ao NDI. A professora Eloisa 31

Helena Teixeira Fortkamp afirmou que o pedido já foi formalizado. O presidente fez 32

algumas ponderações em relação aos procedimentos do Concurso. O professor Carlos 33

Alberto Marques pediu a inclusão do Processo nº 23080.060375/2016-57, Requerente: 34

Angel Freddy Godoy Viera, Assunto: Progressão funcional de Associado III para Associado 35

IV, Relator: Comissão designada pela Portaria 107/CED/2016. Despediu-se como 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

conselheiro e informou que será substituído pelo professor David Antonio da Costa 37

(MEN/CED), Subcoordenador do PPGECT. Estabelecido o quórum, o presidente deu 38

continuidade à sessão, informando sobre a realização da segunda etapa do Ciclo de Debates 39

para a sucessão da Direção do CED, com a presença do Reitor, no dia vinte e oito de 40

setembro do corrente ano, no Auditório do CED. Contextualizou a reunião com o Reitor e 41

mencionou a baixa participação das categorias (professores, servidores técnico-42

administrativos e alunos). O professor Jéferson Silveira Dantas informou que esteve 43

presente na reunião e mencionou o comentário do Reitor sobre o Movimento Escola sem 44

Partido, como sendo um “cachorro morto”, o que não condiz com a realidade do 45

movimento. O presidente informou que a Moção sobre o Movimento encaminhada pelo 46

CED ao Conselho Universitário teve sua decisão postergada. Não havendo mais informes e 47

com o quórum estabelecido, o presidente colocou em apreciação a ordem do dia. Foram 48

solicitadas inclusões na pauta: 1) Processo nº 23080.060375/2016-57, Requerente: Angel 49

Freddy Godoy Viera, Assunto: Progressão funcional de Associado III para Associado IV, 50

Relator: Comissão designada pela Portaria 107/CED/2016, de 06 de setembro de 2016 – por 51

solicitação do professor Carlos Alberto Marques; 2) Nota Pública do CONDICAP sobre 52

Medida Provisória nº 76, de 22 de setembro de 2016 – por solicitação da professora Josalba 53

Ramalho Vieira; 3) Processo nº 23080.041933/2016-85, Requerente: Márcio Matias, 54

Assunto: Proposta de criação de Laboratório Multiusuário compartilhado entre o Curso de 55

Pedagogia e o Curso de Ciência da Informação – por solicitação do professor Jéferson 56

Silveira Dantas. Em apreciação, a nova ordem do dia foi aprovada por unanimidade. O 57

presidente procedeu à apresentação e as boas vindas aos novos conselheiros, professor 58

Orlando Ednei Ferretti, eleito Chefe do MEN e professora Jane Bittencourt, eleita Subchefe 59

do MEN. O professor Orlando Ednei Ferretti agradeceu as boas vindas. Passou-se ao item 1. 60

Apreciação das atas 636, 637, 638 e 639. Todas as atas foram aprovadas por unanimidade, 61

sem alterações. O item 2. Informes, que já foram passados no início da sessão. 3. Processo 62

nº 23080.048636/2016-61, Requerente: Lígia Maria Arruda Café, Assunto: Progressão 63

funcional de Associado II para III, Relator: Comissão designada pela Portaria 64
107/CED/2016. A professora Eloisa Helena Teixeira Fortkamp leu o parecer favorável da 65

Comissão, que foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.051230/2016-65, 66

Requerente: Ione Ribeiro Valle, Assunto: Progressão funcional de Associado II para 67
III, Relator: Comissão designada pela Portaria 107/CED/2016. O professor William 68

Barbosa Vianna leu o parecer favorável da Comissão, que foi aprovado por unanimidade. 5. 69

Processo nº 23080.027127/2016-02, Requerente: Maria Helena Michels, Assunto: 70

Progressão funcional de Associado I para II, Relator: Comissão designada pela 71
Portaria 107/CED/2016. A servidora Eliete W. Bahia Costa leu o parecer favorável da 72

Comissão, que foi aprovado por unanimidade. O professor William Barbosa Vianna sugeriu 73

que nos processos em que a pontuação necessária para progressão seja ultrapassada, 74

acrescente-se uma moção do Conselho de Unidade ao parecer da Comissão, destacando a 75

importância da produção apresentada no relatório pelo(a) requerente. Em apreciação, a 76

sugestão foi aprovada por unanimidade. 6. Processo nº 23080.034793/2016-99, 77

Requerente: Telmo Pedro Vieira, Assunto: Progressão funcional de D3-4 para D4-1, 78
Relator: Relator: Comissão designada pela Portaria 101/CED/2016. A professora Aline 79

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Carmes Krüger leu o parecer favorável da Comissão, que foi aprovado por unanimidade. 7. 80

Processo nº 23080.014929/2016-44, Requerente: Sandro Ricardo Rosa, Assunto: 81

Progressão funcional de D4-4 para D5-1, Relator: Comissão designada pela Portaria 82
59/CED/2016. O professor Gabriel Sanches Teixeira leu o parecer favorável da Comissão, 83

que foi aprovado por unanimidade. Observou-se a ausência de assinatura de um dos 84

membros da Comissão no parecer, que será providenciada pela Coordenadoria 85

Administrativa do CED. 8. Processo nº 23080.055165/2014-85, Requerente: Jocemara 86

Triches, Assunto: Solicitação de afastamento para Doutorado – Relatório Final, 87
Relatora: Angela Della Flora. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por 88

unanimidade. 9. Processo nº 23080.066697/2014-48, Requerente: Giovanni Felipe Ernst 89

Frizzo, Assunto: Solicitação de redistribuição da UFPEL para UFSC, Relator: 90
Santiago Pich. O professor Elison Antonio Paim leu o parecer favorável do relator. Alguns 91

conselheiros contestaram o parecer do relator, apontando não condizer com a decisão do 92

Colegiado do MEN. Além disso, apontaram não haver código de vaga disponível para 93

Educação Física. O presidente propôs uma consulta do relator ao MEN sobre o real quadro 94

de vagas, bem como o tempo estimado de atendimento da expectativa de redistribuição. No 95

entanto, o professor William Barbosa Vianna recomendou a reprovação do parecer por falta 96

de código de vaga. Em apreciação, o parecer foi reprovado por unanimidade, em virtude da 97

falta de código de vaga disponível para atender a expectativa do requerente. 10. Processo nº 98

23080.055943/2016-06, Requerente: Josalba Ramalho Vieira, Assunto: PAAD 2016/2 99
do CA, Relatora: Eloisa Helena Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável. A 100

professora Josalba Ramalho Vieira solicitou a juntada de documentos adicionais, o que foi 101

aprovado por unanimidade. Em apreciação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 11. 102

Processo nº 23080.060375/2016-57, Requerente: Angel Freddy Godoy Viera, Assunto: 103

Progressão funcional de Associado III para Associado IV, Relator: Comissão 104
designada pela Portaria 107/CED/2016. A conselheira Justina Inês Sponchiado leu o 105

parecer favorável da Comissão e constatou a ausência de assinatura de dois membros no 106

parecer da Comissão. O parecer foi aprovado por unanimidade, condicionado à assinatura 107

dos dois membros. A Coordenadoria Administrativa do CED tomará as devidas 108

providências. 12. Nota Pública do CONDICAP sobre Medida Provisória nº 76, de 22 de 109

setembro de 2016. A Nota foi lida pela professora Josalba Ramalho Vieira. Além disso, 110

comentou sobre o Movimento Escola sem Partido, contextualizando casos de pais que, a 111

partir do site do Movimento, estão incitando seus filhos a gravar a aula dos professores e 112

utilizar tais gravações contra os próprios professores. Afirmou que está sendo processada 113

por vandalismo político, em virtude da pintura de calçadas, atividade integrante de um 114

projeto de intercâmbio entre alunos dos Colégios de Aplicação da UFSC e da UFRGS. A 115

foto da pintura consta do processo, cujo requerente afirma que foi orientado pelo Chefe de 116

Gabinete a pedir esclarecimentos à UFSC. Encaminhamentos: 1) solicitação de 117

esclarecimentos ao Chefe de Gabinete sobre orientação dada ao pai de aluno do Colégio de 118

Aplicação que abriu demanda na Ouvidoria; 2) elaboração de documento de 119

posicionamento do Conselho de Unidade do CED; 3) que o documento sirva de base para 120

defesa dos diretores da Educação Básica. Em apreciação, os encaminhamentos foram 121

aprovados por unanimidade. Acordou-se pela criação de Comissão para elaboração do 122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

documento de posicionamento a ser apresentado ao Conselho de Unidade, composta pelos 123

seguintes professores: Eloisa Helena Teixeira Fortkamp, Josalba Ramalho Vieira, Orlando 124

Ednei Ferretti e Jéferson Silveira Dantas. A criação da Comissão e sua composição foram 125

aprovadas por unanimidade. O próximo passo será o agendamento de reunião com Reitor, 126

Chefe de Gabinete e Pró-Reitor de Graduação para tratar do assunto, o que também foi 127

aprovado por unanimidade. 13. Processo nº 23080.041933/2016-85, Requerente: Márcio 128

Matias, Assunto: Proposta de criação de Laboratório Multiusuário compartilhado 129
entre o Curso de Pedagogia e o Curso de Ciência da Informação. O professor Jéferson 130

Silveira Dantas leu o parecer da professora Zenilde Durli, apresentado em reunião do 131

Colegiado do Curso de Pedagogia. Decidiu-se pela retirada do processo de pauta em virtude 132

de não ter sido repassado a um relator do Conselho de Unidade. A Coordenadoria 133

Administrativa repassará o processo a um conselheiro para inclusão na próxima reunião 134

ordinária. 14. Inclusão da representação discente dos Programas de Pós-Graduação do 135

CED no Conselho de Unidade. O presidente colocou em apreciação o ponto de pauta, que 136

foi aprovado por unanimidade. 15. Eleições para Direção do CED. O presidente 137

apresentou um cronograma prévio, elaborado pela Direção do CED, sugerindo que o 138

período para inscrição de chapas seja entre os dias dez e vinte e sete de outubro e que a 139

Eleição seja realizada no dia dez de novembro do corrente ano. Sugeriu, ainda, que a 140

Comissão Eleitoral seja constituída pela professora Beatriz Bittencourt Collere Hanff, 141

professor Gabriel Sanches Teixeira, um discente, um Servidor Técnico-Administrativo em 142

Educação membro do Conselho de Unidade e um representante da Educação Básica. Foi 143

solicitada a inclusão de representação discente da Pós-Graduação, o que foi incluído na 144

proposta pelo presidente. Eliete Alterou-se apenas o dia de início das inscrições para o dia 145

treze de outubro, em função do período necessário para os procedimentos administrativos 146

anteriores ao Edital. Sugeriu-se o período das oito às vinte e uma horas para a realização da 147

Eleição. O presidente informou que os nomes indicados para constituir a Comissão Eleitoral 148

devem ser encaminhados à Coordenadoria Administrativa do CED até, no máximo, dia dez 149

de outubro para elaboração de Portaria. O presidente informou da impossibilidade da 150

realização da segunda reunião convocada extraordinariamente para apreciação do 151

Regimento do NDI, tendo em vista o adiantado do tempo. Nada mais havendo a tratar, o 152

presidente da sessão deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane 153

Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, 154

se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. 155

Florianópolis, seis de outubro de dois mil e dezesseis. 156